<sup>2446</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 415 (ed. Bd. IV/2, 610a; in dieser Ausgabe S. 1084–1087).

<sup>2447</sup> Liber Extra, 2.20.12 (ed. Friedberg, Bd. II, 319).

propter alienationem rationis; inimicos, propter libidinem voluntatis in irascendo seu odiendo: sicut enim dicitur [*Causa*] IV, quaest. 3, propter inimicitias testes repellere leges praecipiunt. – Item, propter libidinem voluntatis in concupiscentia respectu alterius inidoneos iudicant domesticos; propter vero libidinem concupiscentiae respectu sui indicant quemlibet testem inidoneum in re sua. – Item, circa statum consideraverunt duo: statum personarum extra iudicium et statum personarum in iudicio. Extra iudicium consideraverunt statum laicorum et clericorum et quod consueta est aemulatio status laicorum respectu status clericorum, et ideo in criminali causa remouentur laici ab accusatione et testimonio clericorum, secundum distinctionem quae iam dicitur. Item, in iudicio consideraverunt distinctionem personarum quae consistunt in iudicio, et conditiones earum non concurrentes in aliquam unam personam, secundum quod dicit B. Fabianus [*Causa*] IV, quaest. 4: «Nullus unquam praesumat accusator simul esse et iudex et testis». Item, B. Damasus, quaestione eadem: «Per se accusatores, per se iudices, per se testes, per se accusati, unusquisque in suo ordine».

[642] Patet ergo qualiter iuxta legem Dei *Canones* et humanae leges personas praedictas inidoneas ad testimonium decreverunt.

Definiamus igitur idoneitatem personae testificantis. Idoneitas igitur personae testificantis est dignitas personae cuius verbis debet fides adhiberi absque omni suspitione mendacii. Inidoneitas vero est defectus dignitatis in persona, cuius verbis non debet fides adhiberi propter suspitionem mendacii.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primum ergo quod obicitur de servis, respondetur per distinctionem: aut enim servus manet in servitute aut manumittitur transiens ad libertatem. Si manumissus est, potest recipi in testimonium eorum quae vidit tempore servitutis, secundum quod dicunt leges humanae. Si vero est manens in servitute, aut ergo interrogatur de iis quae pertinent ad suum dominum aut de aliis. In primo casu non est recipiendum eius testimonium; unde [*Causa*] IV, quaest. 3: «Servi nec pro domino suo nec adversus dominum, sed pro facto suo, interrogari possunt». Exceptis tamen tribus criminibus, videlicet crimine adulterii, crimine fraudati census, crimine maie-

süchtigen wegen ihrer Geisteskrankheit; die Feinde wegen ihrer Begierde des Willens im Zorn oder Hass: So wie es nämlich in [*Causa*] IV, Quaestio 3 heißt, schreiben die Gesetze vor, Zeugen bei einer Feindschaft abzulehnen.<sup>2448</sup> – Ferner beurteilen sie Familienmitglieder wegen ihrer Begierde des Willens in der Lust hinsichtlich eines anderen als ungeeignet; wegen der Begierde der Lust hinsichtlich seiner selbst beurteilen sie jeden Zeugen als ungeeignet bei seinem eigenen Prozess. – Ferner haben sie hinsichtlich des Standes zwei Aspekte betrachtet: den Stand der Personen außerhalb des Gerichts und den Stand der Personen beim Gericht. Außerhalb des Gerichts haben sie den Stand der Laien und der Kleriker betrachtet und dass für gewöhnlich eine Rivalität des Laienstandes im Hinblick auf den Klerikerstand besteht, und deshalb werden in einem Strafprozess die Laien von der Anklageerhebung und Zeugenaussage gegen Kleriker ausgeschlossen, nach einer Unterscheidung, die bald gemacht werden wird.<sup>2449</sup> Ferner haben sie beim Gericht die Unterscheidung der Personen betrachtet, die Teil des Gerichts sind, und deren Bedingungen, die nicht in einer einzigen Person zusammenkommen, nach dem, was der selige Fabian in [*Causa*] IV, Quaestio 4 sagt: „Niemand soll sich jemals anmaßen, zugleich Kläger, Richter und Zeuge zu sein.“<sup>2450</sup> Und der selige Damasus in der gleichen Quaestio: „Die Kläger für sich, die Richter für sich, die Zeugen für sich, die Angeklagten für sich, jeder in seinem Rang.“<sup>2451</sup>

[642] Es ist also klar, wie nach dem Gesetz Gottes die Kanones und die menschlichen Gesetze entschieden haben, dass die genannten Personen zur Zeugenaussage ungeeignet sind.

Wir wollen daher die Eignung einer Person zur Bezeugung festlegen. Die Eignung einer bezeugenden Person ist also die Würde der Person, deren Worten man Glauben schenken muss ohne jeden Verdacht der Lüge. Die Ungeeignetheit ist aber ein Mangel an Würde in der Person, deren Worten man keinen Glauben schenken darf wegen des Verdachts der Lüge.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Auf den ersten Einwand in Bezug auf die Knechte wird mit einer Unterscheidung geantwortet: Entweder nämlich verbleibt ein Knecht in der Knechtschaft, oder er wird entlassen und geht in die Freiheit über. Wenn er entlassen worden ist, kann er zur Zeugenaussage darüber, was er zur Zeit seiner Knechtschaft gesehen hat, angenommen werden, nach dem, was die menschlichen Gesetze sagen. Wenn er aber in der Knechtschaft verbleibt, wird er entweder über etwas befragt, was seinen Herrn betrifft, oder über anderes. Im ersten Fall darf seine Aussage nicht angenommen werden; daher [*Causa*] IV, Quaestio 3: „Knechte dürfen weder für ihren Herrn noch gegen ihren Herrn, sondern über ihre Tat, befragt werden.“<sup>2452</sup> Ausgenommen aber sind drei Verbrechen, nämlich das Verbrechen des Ehebruchs, des

<sup>2448</sup> Vgl. Decretum Gratiani, C.4, q.3, c.3, § 42 (ed. Friedberg, Bd. I, 541).

<sup>2449</sup> S. u. zu 6 (ed. Bd. IV/2, 643b; in dieser Ausgabe S. 1208 f).

<sup>2450</sup> Decretum Gratiani, C.4, q.4, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 541).

<sup>2451</sup> Ebd., c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 541).

<sup>2452</sup> Ebd., q.3, c.3, § 36 (ed. Friedberg, Bd. I, 540).

statis. Unde [*Causa*] XII, quaest. 2: Servi «in patronos testificari non possunt nisi in quibusdam casibus». Et postea exprimuntur secundum legem: «Exceptis adulterii criminibus, fraudati census accusationibus et crimine maiestatis, quod ad salutem principis pertinet». Quidam etiam addunt duos casus: unus est, «cum maritus dicitur occidisse uxorem», secundum legem humanam de sicariis; alius est, «cum agitur de occiso domino». Si vero interrogatur servus de iis quae pertinent ad alium quam ad suum dominum, aut est defectus probationis aut non. Si est defectus, recipitur ad testimonium. Unde [*Causa*] IV, quaest. 3: «Servi responso tunc credendum est, cum alia probatio ad erudiendam veritatem non est». Si vero non sit defectus probationis, non erit admittendus.

2. Ad illud quod obicitur de mulieribus, respondent quod regulariter mulier ad testimonium non est admittenda nisi in quibusdam casibus, in quibus etiam mulieri conceditur accusare. Unde distinguitur in causis: aut enim causa criminalis est aut non criminalis. Si est criminalis, non admittitur nisi «suam aut suorum iniuriam prosequatur», et in crimine laesae maiestatis, in quibus casibus permittitur ei accusatio, sicut habetur [*Causa*] XV, quaest. 3. Si vero sit non criminalis causa, ut pecuniaria vel matrimonialis, admittitur mulier in testimonium. – Ad illud vero quod obicitur quod ‘mulier in testimonium admittitur veritatis divinae’, dicendum quod hoc non est generale nec regulare, sed est privilegium gratiae; «privilegia vero paucorum non faciunt legem communem». Datus est autem spiritus prophetiae mulieribus ea ratione qua de muliere Virgine natus est Christus, ne scilicet contemnatur muliebris sexus et ne propter culpam Evae credatur a Domino reprobatus, et ideo non est ad consequentiam trahendum speciale privilegium mulierum.